Câmara Municipal de Barrinha
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Humberto Biancardi, 110 - Barrinha, SP - CEP: 14860-000 - (16) 3943-2060
http://www.barrinha.sp.leg.br - camara@barrinha.sp.leg.br

INDICAÇÃO Nº 80/2025

Indica ao Chefe do Executivo Municipal a substituição da bomba submersa do poço
artesiano do bairro Multirão por uma de maior vazão, visando solucionar a recorrente
falta de água nos bairros atendidos por esse poço artesiano.

Proposição redigida por Cristiano Aparecido Garcia Palma

Lida na sessão de 24/02/2025 Despacho em 24/02/2025
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Magnus Willian de Castro - 1º Secretário Ronaldo da Silva Alves - Presidente

EXMO.SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRINHA:
O vereador que esta subscreve vêm, respeitosamente, na forma regimental e depois de

ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao Chefe do Executivo Municipal que providencie a troca
da bomba submersa do poço artesiano do Mutirão por uma de maior vazão.

JUSTIFICATIVA:
A atual bomba submersa do poço artesiano do Mutirão tem apresentado baixa vazão, o

que tem resultado em frequentes problemas de abastecimento nos bairros que dependem desse
sistema.  A  insuficiência  no  fornecimento  de  água  tem  gerado  transtornos  para  os  moradores,
afetando  diretamente  seu  dia  a  dia  e  o  acesso  a  um  serviço  essencial.

Diante disso, a substituição por um equipamento de maior capacidade se faz necessária
para  garantir  um abastecimento  adequado  e  contínuo,  especialmente  em períodos  de  maior
consumo. Tal medida contribuirá para a melhoria da qualidade de vida da população e evitará
futuras reclamações decorrentes da falta de água.

Sendo  assim,  solicito  ao  Poder  Executivo  que  adote  as  providências  cabíveis  para  a
substituição da referida bomba com a máxima urgência.

Sala das Sessões José Roberto Binhardi, em 24 de Fevereiro de 2025

Helio Henrique Geloni
Helinho Geloni (REPUBLICANOS) - Autor